



COMUNE DI POSTA
DETERMINA DEL RESPONSABILE

OGGETTO: "Rifacimento manto stradale Frazione Sigillo - Posta (RI)".
CUP D83D18000040002 - CIG ZE62367C60
Aggiudicazione definitiva alla ditta Asfalti Piceni s.r.l.

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione, del 15-06-2018 e' stato assegnato il seguente numero del registro generale: 109/2018

PUBBLICAZIONE

Publicata all'Albo Pretorio del Comune al n. 485 il 18/6/18 e vi rimarrà per 10 giorni, ai sensi dell'art.38, comma 4, dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione dell'albo pretorio on -line.



IL RESPONSABILE ALBO ON LINE
Cap. Nello Angelini

IL RESPONSABILE

VISTO:

- Il decreto sindacale n. 1 del 02.02.2018 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Posta;
- gli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- l'art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- l'art. 38 dello Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- la deliberazione di C.C. del 31.03.2018, n. 9 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2019-2020;
- l'art. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento, corredata di attestazione di sua conformità alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

- ☐ dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
- ☒ dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 151 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;



IL RESPONSABILE
(Ing. Massimiliano Giorgini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell'art. 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come modificato dalla legge n. 15/2005, e del vigente Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all'adozione del provvedimento finale. Al riguardo, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresì che la presente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell'istruttoria condotta.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Massimiliano Giorgini

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

- con nota acquisita al protocollo comunale al n. 6835 del 29.11.2017, l'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio comunicava l'assegnazione a questo Comune di una quota pari a € 35.000,00 derivante dal riparto delle somme raccolte tramite donazioni a favore della Regione Lazio da destinare a interventi la cui finalità sia comunque riconducibile ad assistenza e sostegno alle popolazioni;
- con nota prot. 398 del 17.02.2018 questo Ente comunicava all'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio che con la quota derivante dal riparto delle somme raccolte tramite donazioni a favore della Regione Lazio si intendeva finanziare il Rifacimento del manto della strada interna al centro abitato della Frazione di Sigillo che, rappresentando l'unica via carrabile all'interno dell'abitato, è necessario mantenere in condizioni di buona fruibilità al fine di garantire, in caso di emergenza, la rapida evacuazione della popolazione residente;
- la sede della strada interna al centro abitato della frazione di Sigillo allo stato attuale si presenta in condizioni di forte degrado con presenza, in alcuni punti, di buche che potrebbero, in caso di evacuazione, risultare pericolose per gli utenti e che l'Amministrazione comunale intende procedere alla sua sistemazione, in modo da garantire elevati livelli di sicurezza per gli abitanti;
- con deliberazione di Giunta Comunale del 13.02.2018, n. 18 è stato individuato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'Ing. Massimiliano Giorgini, dipendente con profilo tecnico del Comune di Posta, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento con l'incarico di predisporre tutti gli atti necessari per la realizzazione dell'intervento in oggetto;
- nella stessa è stato disposto che l'intervento trova integrale copertura finanziaria nel bilancio comunale, al codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999 ex cap. 131/01;
- con deliberazione della Giunta Comunale del 03.03.2018, n. 32 veniva approvato il progetto di **"Rifacimento manto stradale Frazione di Sigillo – Posta (RI)"** redatto dall'Ing. Massimiliano Giorgini, per l'importo complessivo di € 35.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A	LAVORI	
A.1	Lavori da computo	€ 28.225,81
A.2	di cui soggetti a ribasso	€ 27.875,81
A.3	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 350,00
A	TOTALE	€ 28.225,81

B	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE	
B.1	IVA sui lavori	22% € 6.209,68

B.2	Incentivi Art. 113 DLgs 50/2016 e s.m.i. per tutte le figure	2%	€	564,52
B	TOTALE		€	6.774,19
A+B	TOTALE GENERALE		€	35.000,00

Tutto ciò premesso:

Vista la determinazione del 09.05.2018, n. 85 a contrarre con la quale si è disposta l'aggiudicazione dell'appalto per lavori di cui all'oggetto, per un importo complessivo di € 35.000,00, per € 28.225,81 per lavori a base di appalto di cui € 350,00 oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti ribasso, ed € 6.774,19 per somme a disposizione dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lettera "a" del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 tramite procedura negoziata, senza previo pubblicazione del bando di gara, mediante gara informale ad inviti;

Che nella stessa si è stabilito che la scelta dell'operatore economico avverrà con il criterio del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante unico ribasso sull'importo posto a base di appalto, e si sono approvati lo schema di "lettera d'invito" allegato "A", lo schema di "domanda di partecipazione" allegato "B", lo schema di "dichiarazione d'offerta economica" allegato "C" e lo schema di "contratto" allegato "D";

Che si è disposta la prima seduta di gara per il giorno 22.05.2018 alle ore 12:00 presso la sede provvisoria del Comune di Posta in via Roma n. 101;

Vista la determinazione del 22.05.2018, n. 93 con la quale è stata nominata la commissione di gara;

Visto il verbale di gara n. 1 in data 22.05.2018 con la quale è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria alla ditta Asfalti Piceni s.r.l. con sede in via Leopardi n. 33 – 63079 Colli del Tronto (AP) P.IVA 01129710446, a fronte del ribasso offerto del 22,00%;

Vista la determinazione del 22.05.2018, n. 95 di aggiudicazione provvisoria alla ditta Asfalti Piceni s.r.l. con sede in via Leopardi n. 33 – 63079 Colli del Tronto (AP) P.IVA 01129710446, a fronte del ribasso offerto del 22,00%;

Dato atto che sulla base del ribasso d'asta proposto dalla ditta Asfalti Piceni pari al 22,00% il quadro economico dell'intervento viene ricalcolato come di seguito riportato:

A	LAVORI			
A.1	Lavori da computo		€	28.225,81
A.2	di cui soggetti a ribasso		€	27.875,81
A.3	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€	350,00
A.4	Ribasso	22,00%	€	6.132,68
A	TOTALE		€	22.093,13
B	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE			
B.1	IVA sui lavori	22%	€	4.860,49
B.2	Incentivi Art. 113 DLgs 50/2016 e s.m.i. per tutte le figure	2%	€	564,52
B	TOTALE		€	5.425,01
A+B	TOTALE GENERALE		€	27.518,14
	ECONOMIE D'ASTA		€	7.481,87
	TOTALE FINANZIAMENTO		€	35.000,00

Verificate le dichiarazioni rimesse in fase di gara tramite certificazioni acquisite dal Casellario Giudiziale e dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale di Ascoli Piceno nonché dall'Agenzia delle Entrate per la verifica fiscale della ditta, di cui ai protocolli 3573 del 06.06.2018, 3401 del 29.05.2018 e 3652 del 12.06.2018;

Visto il documento unico di regolarità contributiva attestante la regolarità della ditta, assunto al prot. n. 3699 del 13.06.2018;

Dato atto che l'appalto di "Rifacimento del manto stradale Frazione di Sigillo – Posta (RI)" trova copertura al codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999 ex cap. 131/01 C/Comp 2018 per l'importo complessivo di € 35.000,00;

Visto l'art. 32 comma 7, 8 e 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l'art. 183 del D. Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. di disporre l'aggiudicazione definitiva dell'appalto di "Rifacimento del manto stradale Frazione di Sigillo – Posta (RI)" all'impresa Asfalti Piceni s.r.l. con sede in via Leopardi n. 33 – 63079 Colli del Tronto (AP) P.IVA 01129710446, per un importo complessivo di contratto di € 22.093,13 oltre IVA al 22 % per un totale di € 26.953,62;
2. di impegnare la somma di € 26.953,62 compresa IVA al 22% come segue:

CREDITORE	CF/P.IVA	IMPORTO COMPLESSIVO	Esercizio Esigibilità			
			2018	2019	2020	Succ
Asfalti Piceni s.r.l.	01129710446	€ 26.953,62	x			

Ripartizione spesa per scadenza

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO I	131/01 C/Comp 2018	€ 26.953,62

3. di approvare il q.e. dei lavori rimodulato, come di seguito riportato:

A	LAVORI		
A.1	Lavori da computo	€	28.225,81
A.2	di cui soggetti a ribasso	€	27.875,81
A.3	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	350,00
A.4	Ribasso	22,00% €	6.132,68

A	TOTALE		€	22.093,13
B	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE			
B.1	IVA sui lavori	22%	€	4.860,49
B.2	Incentivi Art. 113 DLgs 50/2016 e s.m.i. per tutte le figure	2%	€	564,52
B	TOTALE		€	5.425,01
A+B	TOTALE GENERALE		€	27.518,14
	ECONOMIE D'ASTA		€	7.481,87
	TOTALE FINANZIAMENTO		€	35.000,00

4. di dare atto che l'appalto di "Rifacimento del manto stradale Frazione di Sigillo – Posta (RI)" trova copertura al codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999 ex cap. 131/01 C/Comp 2018 per l'importo complessivo di € 35.000,00;
5. di **assolvere** l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012;
6. di **pubblicare** i dati di cui all'art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell'apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale.
7. di **disporre** la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Tecnico e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.



Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Massimiliano Giorgini

CRONOGRAMMA

Di seguito all'adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

1) VERIFICA AI SENSI DELL'ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);

2) copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a:

- a. Sindaco
- b. Assessore



Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, c.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	IMPEGNO/ MANDATO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO 1	131/01 C/Comp 2018	€ 26.953,62	65

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9	6002/00 C/Comp 2018	€ _____	

Posta, 18/06/2018

IL Responsabile del Settore Finanziario
Confalone Alfredo

Questa determinazione, essendo esecutiva, può essere trasmessa al settore Tecnico e per la successiva pubblicazione.

Si evidenzia che ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.